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Ilens pabomut — BHenpeHuC
3[I0POBbECOEPEraArOIINX TEXHOIOTUH B
00pa30BaTEIIbHBIA NPOLECC HAYaJIbHOM IIKOJIBI C
[EJILIO YIIYUYIIEHUSA COCTOSAHUS 310POBbA JICTEM.

I unomesa — npumeHnenne 3710poOBbeCOEPETAIONINX
TEXHOJIOTHH B 00pa30BaTEIbHOM IIPOLIECCE

HA4YaJIbHOM IIKOJIbI BEECT K YIYUIICHUIO 3I0POBbSI
yYaIuXcs.



Jaoauu:

1) mpoBecTH TCOPETUYECCKUN aHAJIM3 HAYyYHBIX
MOAXO0/0B K pean3aluu 3J0POBbECOCPErarOInX
TEXHOJOIHH B 00pa30BaTEIBHOM IIPOIIECCE
Ha4dyaJbHOU IIKOJIBI;

2) W3YyYUThH ONBIT HAYAJIbHOM IIKOJIbI B PEIICHUN
IpO0OJIEMBI UCCIICIOBAHMS;

3) pa3paboTarh U ampoOUPOBATH HPOCKT
peanr3annuy 310POBbECOEPEraroX TEXHOJIOTUN
Cpeay MJAAIIMX IIKOJIbHUKOB KOPPEKIIMOHHOM
IITKOJIBI - MTHTEPHATA.



Oo0vexkm ucci1e0068aHuUs - o6pazoBaTeIbHbIN
IIPOIECC HAYAIbHOH IIIKOJIBL.

IIpeomem uccneooeanus -
3I0POBbECOEPETAIOIIME TEXHOJOTMH B 00pa30BaTCIbHOM
IIPOIECCE HAYAJIbHOM IIKOJIBI.



MeToAbl:

1. Teopemuueckue memoowvl: TEOPETUYECCKUN
AHAJIN3 [ICUXOJIOTO-TIEAATOTUYECKON JIUTEPATYPHI;

2. ImhupuuecKkue Menoovl: AHKCTUPOBAHUE
(MJIaAINAX MKOJBbHUKOB U POAUTENICH),
HaOJroIeHue, Oecena ¢ yUUTEIIsIMU HadaJlbHbBIX
KJIACCOB, aHAJIN3 JIOKYMEHTALIUH, IIPOAYKTOB
NICSITEIILHOCTH JICTCH.




UccnepoBaHUA aBTOPOB:

I'.JI. AmanaceHko, 0. H. Bannepa,
M.B. AHTpOI1I0BO, M. I1. /lopomkeBny,
B.®. bazapHoro, I'K. 3annesna,

H.B. CmupHOBa, T.C. Ka3akoBIieBOIiA,

.. bpexMmana, H.B. TBepckoii u np.[1].



B kxadecTBe 0a3bl HCCIEI0BAHUS BBICTYIIMIIA
KOY BO «byTypanHOBCKas MIKOJIAa-WHTEPHAT

VIII  Bumay.

B HeM npuHUManU y4yacTUe YUYCHUKHU
3 KJ1acca B cocTaBe 13 4eI0BEeK, U YUUTEb

3aBajuniuga O.M.



300po6be - 3TO COCTOSHHUE MOJIHOTO (PU3UYECKOTIO,
IICUXMYECKOTO U COLMAJILHOTO OJaronoay4us, a He
TOJIBKO OTCYTCTBHE OOJIE3HEHM WIM (DPU3NYECCKHUX

nedexron[25].

(mo YcraBy BecemupHOit opranu3anun
3IPABOOXPAHCHHUS).




O NdO O1 & WDN P

300poeulu 00pa3 Hcunu:

. OIaronpusITHOE COLMAIBHOEC OKPYKECHHUE;
. IyXOBHO-HPABCTBEHHOE 0JIaronoiay4Jue;

. ONTUMAJIBHBIN IBUTATEIIBHBIN PEKUM,

. 3AKAJIMBAHUE OPTraHU3MA,

. PAllMOHAIILHOE ITMTAHUE;

. JNYHAs TUTHUECHA,

. OTKA3 OT BPEAHBIX IPUBBIYCK;

. TIOJIOXKUTEIBLHBIC SMOITHH. [25].



Oopazoeamenvhasn
cpeoa - 3T0 Cpela,
KOTOpasi COCTOUT M3
3JIEMEHTOB,
OKa3bIBAIOILINX
’KU3HCHHO Ba>KHBIC
BIIMSIHUS Ha
00y4aroIuXxcs B
polecce
OJIY4YCHUS
oOpasoBanus [4,24]. &




"

Ku3nenno easicnvie 0151 WKOIbHUKA

nompeonocmu:
1. moTpeObHOCTH B
&% JIBUTAaTCIbHON aKTUBHOCTH,
| 2. B pEKHUME JHS U CMECHE
HNESITEIILHOCTH,
3. IUTaHUH,
4. cMeHe cHa M OOIPCTBOBAHUS,
5. ONTHMAJILHBIX ITAPaMETPOB
(u3nueCcKuXx (PaKTOpOB
Cpelibl,
0. IOJOXKUTEIbHBIX SMOLMSIX.




300poevecoepezarouiue
o0pazoeamenbHble MEXHOI0ZUU

- COBOKYIIHOCTb  BCEX  HCIIOJBb3YEMBIX B
00pa30BaTEIbHOM IIPOLIECCE IIPUEMOB, METOJIOB,
TEXHOJIOTHUH, HE TOJBKO OOEpErariux 370pOBbE
yYallluXCd MW IIeJaroroB OT HEOJarompHUsTHOIO
BO3JCUCTBUSA (PAKTOPOB 00Pa30BaTEIbHOM CPEBI, HO
M CIIOCOOCTBYIOIIMX BOCIHTAHUI Yy Yy4YalllUXCs
KYJIBTYPHI 310pOBbA [2].



Knaccugukauusa 300posvecoepezarouiux mexnoao2ui:

[ epynna — MEIUKO-TUTUECHUYECKUE;

2 epynna — QU3KyIbTYPHO-0310POBUTEIBHBIE TEXHOJIOTM;
3 epynna — SKOJIOTMYECKHE TEXHOJOTHH;

4 epynna — TEXHUYECKOE 00eCIIeueHrEe 0€30ITaCHOCTH
KHU3HEACITCIbHOCTH;

J epynna — 310poBbecOEperarInue 00pa3oBaTCIbHbIC
TexHoaoruu [9,75].



Dyuxkuuu 300posvecoepezarouiux mexHoa02uil:

1. dopmupyromas;

2. IlH(popMaTHBHO-KOMMYHMKATHBHAS;
3. /ImarHocTuueckas;

4. AnanTuBHaL;

5.PednekcuBHas;

6. UurerparuBnas|17,78].



JIJIs1 TIOATBEP K ACHUS BBIABUHYTOM HAMU
THUIIOTE3bI, MBI pa3padOoTaId IporpaMmy
peam3aliy 340POBbeCOCpETraroIrX
TEXHOJIOTUU B paMKaX KOPPEKIIMOHHOMN
Kokl - uHTepHaTa VIII Bupa (a1 gereut ¢
OTKJIOHCHHUSIMH B YMCTBCHHOM PAa3BUTHH ).



0300p06um€.71bﬂbl€ MOMEHMbL HA YPDOKE.

POU3KYIBbTMUAHYTKU;

JInHaMu4yeCcKue 1mayssl;

MuHyTKHM perakcalmu;

JlpIxarenbHas U peueBasi TUMHACTHUKA;
I ' mmuacTuka a1 mas;

Maccax aKTUBHBIX TOYEK;
CTUMYJIMPOBAHUE MBICITIUTEIbHBIX
npoiieccon[3].



Buabl y4eOHOM aesITeJIbHOCTH

CuuraeTrcs paloOHaJIbHBIM HCIOIb30BaHUE 4 - [
BUJIOB YYCOHOH ACITECILHOCTH:

YTCHHUE,
IHACHMO,

CIyIIaHHUE,

pacckas,

paccMaTrpuBaHUE IOCOOMI,
OTBET Ha BONPOC,

X Kk ok ok ok ok Ok

perieHue mpumMeposB|3].



CpeaHAA NpPoAONKUTENIbHOCTb pa3/IMYHbIX
BUAOB Y4e6HOMU AeATeIbHOCTM

PaLuuoHaibHbIM YPOBEHb -
| He 60/1ee 10 MUH.:




HYacTtoTa YyepeaoBaHMA
pa3/IM4HbIX BUOO0B
Yy4eOHOM fNeATe/IbHOCTH

CMeHa pas3/IM4HbIX BUAO0B
A0J/1XXHA NpOBOAMUTLCA
yepes Kaxable 7-10 MUHYT

(HepauMoOHabHaA CMEHa - Yepes
15-20 MMHYT, KOrga y pebeHKa yxxe
NOAB/IAIOTCA NPU3HAKU yTomnaeHusa) [3].



Hannume, MeCcTto 1 NpoaoIXKUTE/IbHOCTb
(PU3KYNIbTMUHYTOK

——

[IpoBoasATcs Ha

20-i1 1 35-i1 MuHyTE [T
ypoKa (B IIEPHO/I -
CHIDKCHUS ;._;:
PabOTOCHOCOOHOCTH) o | &

1 MunyTe;

CocTodT U3 3-X JEerKux
yIpaXxHEHUH ¢ 3-4
IIOBTOPECHUSIMH KaXKIO0I0;

KoMIuiekenl
YIIPAXKHEHUN JTOJKHBI
MEHSTHCH[ 3].




McuxonorMyeckmm Kammar

B 00pa3oBareabHOM OpoLecce JOIKHBI IPeo01aaaTh
MOJ0KUTEIbHBIC AYMOILIUH.




YepepnoBaHue nos3bl
ydauierocs

[To3a uepenyerca B S
COOTBETCTBHH C
BUOM paOOTHI.

Y4Yureias MoCTOSIHHO
HAOJIIOIAET 3a
MMOCAJIKOU YUYaIIIAXCH.



Hannuyumne smMouMOHaA/IbHbIX
pa3pAaoK

3*
[IOrOBOPKA,

%
BECEJI0€ YETBEPOCTHUIIINE,

3%
IOMOPHUCTHYECKAS HIIN ITOYYUTEIbHAS
KapTHHKA,

*
BBICKA3bIBAHHUC

PannoHaJanbHO MCIOJIb30BATH 2- 3
pa3psaaxu|3].






Mooenb 0guzameibHo20 pexcuma 0.1 0emen Hauieu
ULKOJIbL COCHOUM_ U3 HECKOJAbKUX 010KO8:

1. ®U3KyJIBTYPHO — 0310POBUTEIBHBIC 3aHATHA.

2. YueOHbIC 3aHATHUS.

3. CaMOCTOSTENBHBIC 3aHATHS.

4., OU3KYJIBTYPHO — MACCOBBIC 3aHATHSI.

5. JlonmoJIHUTENbHBIC 3aHSTHA.

6. CoBMecTHas (pUBKYILTYPHO — 03JI0POBUTEIbHAS
paboTa MIKOJIbI U CEMBH.









3aHATUA B CEHCOPHOM KOMHaTe










Pexnm JAHA BOCIIMTAHHHWKOB IIKOJBI-MHTCPHATA

Pe:xuMHDBIE MOMEHTBI

Bpems cyTok (4)

1 — 4 kaacenl

IMoanem 7.00
3apsiaka 7.05—7.20
Y6opka cnajieH, yTpeHHU TyaJjeT 7.20—7.40
3aBTpak 7.40—8.00
IporyJska 8.00—38.20
Y4eOHble 3aHATHS

Ilocne 2 ypoka 6onvuian nepemena, 8.30—13.00.
1 nononux

YueOHble 3aHATHS(KOPPEKIIMOHHBIE) 13.25.-14.00.
Oben 13.20—13.45.
JIHeBHOI cOH 14.00.- 16.00.
CamonoaroroBka 16.00.-17.00.
Hongnuk 17.00.-17.10.

Kpy:xkoBas pabora

ITo pacnucanuio

BHeksiaccHbIe 3aHATHSI, TNPOM3BOIAUTEIbHBIN TPYI 17.30—18.15
IIporyixka, cBoGoaHOE BpeMs 18.15—19.00.
Yikun 19.00.—19.20.
CBo00o1HOE BpeMsi 19.20—20.00
BeuepHuii Tyaser. 20.00—20.30

Con

20.30—7.00




AHanm3 aHKeTbl Net.

Bomnpocs!

Yro, no-TBOEMY, 03HAYAET «310POBBIii 00pa3 KUIHI»?

Yro Tl 3HaEIIb 0 CBOEM 310pPOBbe?

Ilepeuncsin 60J1e3HH, KOTOPBIE TeOA YacTO 0eCIIOKOAT

Yacro 11 ThI NpoNycKaemb 3aHATHSA M0 00J1e3HH?

Jenaenmis JiM ThI YTPOM (PM3HYECKYIO 3apAAKY?

Kak Tb1 3aHHMaemibest Ha YPOKax (pU3KYJIbTYPbI?

3aHuMaembCs JIU Thl CIOPTOM?

YyBcTBYELIb JIM YCTAJOCTh N0CjIe YPOKOB?

A WO DN B

WN P W N PN PO PP WO PP

A WO NDNEFE B OWODN B

OTBeThI Yuyamuxcs

Hy:xH0 3aHMMATBCH CIIOPTOM
Hy:xHo 3akansiTbcst

Ectb ¢pyxThI, OBOIIN

BbITH 3AJ0POBbBIM

Moe 310poOBb€: OTJIUYHOE

He ouennb xopouee: 4acTo 00JIMT roJ10Ba
YaoBaersopurenasHoe

Huuero He 0ecrioxkouT

ITocTosiHHO 00J1€10
IIpoctyna

IIponyckoB HeT

IIponyckn KaabIid Mecsil]
IIponyckn KaxIy0 Heae o
Her

Ja
Hnoraa

C noJinoii oTaaveit

JIumb ObI He pyraau
be3 :ke1anus

X0:Ky Ha TaHUBI.

PaznuuHble BUABI CIIOPTA.
B mkoJbHOM ceKuu

Hurne

QOuensb ycTarw
Bceerna

HNuoraa

He ouenb ycraro

Koa-Bo
OTBETOB
yYaImmuXxcst
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46%

23%
31%

92%
8%

85%
8%
8%
69%
31%

54%
23%
23%
100%

31%

15%
8%

46%
23%

771%
8%



AHann3 aHkeTbl No 2.

Ne Bonpockl aHkeThI

1 Yro, mo-TBOEMY, 03HAYAET «3I0POBBI 00pa3 KU3HU»?

2 UYrto TBI 3HAEB 0 CBOE 3I0POBBE?

3 Ilepeunciiu 60j1e3HH, KOTOPbIE TeGsI YACTO OeCOKOSIT?

4 Yacro M ThI nponyckacmib 3aHATHA 110 NPUYHUHE

0oJ1e3HM?

5 Jeaaeub JH Thl YTPOM (PU3MYECKYIO 3apPSAKY?

6 3anumaemibcs JIM ThI HA ypoke QU3KYJIbTYPbI?

7 3aHuMaelibCsi JIM CIOPTOM?

8 YyBcTBYellb JIM yCTAIOCTH MOC/]IE YPOKOB?

= wWwnN

N

= W

= W

P BAAOWODNEFEPOODN

w N

OTBeThI yYyamuxcs

Hy:xH0 3aHMMATBHCH CIOPTOM

Hy:kHo 3akansaTbCcs
Ectb ppyKTHI, OBOLIU
BbITEH 310pOBBIM

Moe 310poBb€e OTJIMYHOE.

He oueHb xopouee: 4acTo 0OJHMT roJi0Ba
YaoBjieTBOpUTEIbHOE

Huuyero He Oeciokout.

MocTosinHO 00J1E10
IIpocryna
IIponyckos HeT

IMponyckn KaxIbIA Mecs
IIponyckn KaxIyr0 Heaero
Her

Ja
Huornaa.
C noJiHoOji oTHAYel.

Jlumb ObI HEe pyrajau

be3 xenanus

X03Ky HA TaAHIbI.
Pazanunble BUABI CIOPTA.
B mikoJbHOM ceKnuu
Hurpe

Ou4ensb ycTamw

Bceraa
Huorna
He ouens ycrTarwo

Koa-Bo
OTBETOB
yuyammxcst

oo

e}
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13

13

13
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©

Yucio
MPOLIEHTO
B

8%

62%
31%

38%
62%
8%

92%
100%

100%

100%

31%
15%
31%

69%
31%



Ne Bomnpochl aHKeTbI

1 Ha cBexem Bo3ayxe fl...

2 B umkoJe 1...

3 AnNmeTruT y MeHsl...

4 HWHoraa st 4yBCTBYIO cedsl...

5 ¥YT1pom s npochINaCk...

6 TenxeBusop s cMOTpPIO...

7 OO0auBaTHCA X0JI01HOI BOJO 11...

8 IIpocTtyna meHsl...

9 CgBou pykH ...

10 3y0sbI cBOM 11...

11 3anumaTbCsi CIOPTOM ...

P WONEFPWOWNE WN PR

P WONEFEP WNEWDN

P NNPFRPOWONEPEWDN

N

AHann3 aHkeTbl Ne3

OTBeThl yyalmxcst

3anuMalochb ClIOPTOM, IyJIsIIO.
Hrparo, deraro.

Kararoch Ha Besiocunesie, Hrpao.
Yuycs.

Yu4ych, 3aHEMAI0Ch CIOPTOM.
Mumy, yntar, urpaio, 6eraro.
Xopommii.
YaoBJjeTBOPUTEIbLHBII

ILioxoi.

Ycrapmum.

IL1oxo.

boabHBIM.

C xopommM HacTpOeHHeM.
B 8 uacos.

B 9 yacos.

Penxo.

Yacro.

Beuepom.

JI1o0J110.

He 0o10Ch.

boroce.

bourcs.

HNuoraa mocemaer.
YacTo mocenaert.
Yacto mol0.
Coaep:ky B uncTOTE.
Yumry 2 pa3a B 1eHb

Jleuy BoBpems, Oepery.
JIroou0.

He 1100110 (04eHb ycTal0).

KoJu-Bo
OTBETOB
yqanmx
co

3

(6]

13

12

Yucao
NpoueH
TOB

23%
38%
38%
77%
8%

15%
85%
15%

46%

31%
23%
100%

92%
8%

77%
23%
15%
62%
23%
85%
23%
100%

85%

15%



Y10, NO - TBOEMY, O3HA4aeT
310pOBbIU 06pa3 KM3HU?

31%

€CTb CbpyKTbI n oBoLmn _ 23%

8%

HY3KHO 3aHMMaTbCs CMOPTOM A
R, 6%

HY}KHO 3aKoNATbCA | .,
0%

0%

HY>XHO OblTb 3J0pPOBbIM _ 31%

62%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

KOHEeU uccineagosaHuA B Ha4a/10 nccsieaoBaHumA

60%

70%



UYTO Thbl 3Haelwb 0 CBOeM
3/10pOBbE?

HE OY€Hb Xopoulee - 8% 38%

YAOB/IETBOPUTESIbHOE | g 627%

0%
dibouialy [y

0% 20% 40% 60% 80% 100%

KOHelu nccneanosaHuA B Ha4ano nccneaoBaHuUA




[lenaewb N1 Tbl 3apAAKY
Nno yTpam?

p) e 100%

A O/— 23%
HeT _0% 5 4%
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

KOHeU uccieaosaHuA M Ha4aJ10 nccnenoBaHumA




YyBCTBYeELLUb /1M YCTA/IOCTb NOC/Ie YPOKOB?

Bcerga |0%
0%

He OYeHb yCTalo 31%

R 8%

MHOrAa 69%
I —— 77%

OYyeHb ycTar | 0%
A 23%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

KOHeU nuccineaosaHuA B Ha4an0 nccseaoBaHuUA




Crnacuoo
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